beneficiados são eles próprios. Clientes e ao mesmo
tempo donos, os associados têm um retorno que nunca
conseguiriam em nenhum outro banco ou instituição
financeira, onde são apenas mais um cliente.

Das Sobras brutas apuradas em 2013, no valor de
R$8.174.865,31 (oito milhões, cento e setenta e quatro
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e um
centavos) foram deduzidos R$1.954.525,27 (um milhão,
novecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e
vinte e cinco reais e vinte e sete centavos). Esse valor

Diretor-financeiro expôs os
números alcançados pela
Cooperativa, mostrando a
evolução positiva de cada
conta

refere-se a juros ao Capital, creditados a todos os
associados em 31 de dezembro de 2013, conforme deter-
mina a legislação vigente.

Do valor líquido de R$6.229.340,04 (seis milhões,
duzentos e vinte e nove mil, trezentos e quarenta reais e
quatro centavos) foram de-
duzidos R$80.148,25 (oitenta
mil, cento e quarenta e oito
reais e vinte e cinco cen-
tavos), decorrentes de Atos
não Cooperativos, e de
acordo com a legislação
devem ser creditados direta-
mente ao FATES. Feito isso,
foram destinados 10% (dez
por cento) para o Fundo de
Reserva Legal, no valor de
R$614.919,18 (seiscentos e
quatorze mil, novecentos e

dezenove reais e dezoito centavos); e 5% (cinco por
cento) para o FATES (Fundo de Assistência Técnica,
Educacional e Social), no valor de R$307.459,59 (trezentos
e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
cinquenta e nove centavos).

AGO

• Demonstrações Contábeis são
apresentadas pelo conselheiro fiscal,

Geraldo Magela Cotta.

Feita essas deduções legais, foram apuradas as Sobras
líquidas que somaram R$5.226.813,02 (cinco milhões,
duzentos e vinte e seis mil, oitocentos e treze reais e
dois centavos) no exercício 2013. Com base em propos-
ta oferecida pelo Conselho de Administração, o diretor-
presidente colocou esse valor em votação na AGO.
Considerando a proposta adequada, os associados
presentes à AGO decidiram, por unanimidade, que as

[...]

– R$ 2.534,09.

8. Investimentos
O saldo é representado por aportes de capital e o recebimento de distribuição de sobras efetuados pelo SICOOB Central Cecremge e aquisição de ações do BANCOOB, conforme demonstrado:

Os depósitos, até o limite de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais), por CPF/CNPJ, estão garantidos pelo Fundo Garantidor do Sicoob - FGS, o qual é um Fundo constituído
pelas Cooperativas do Sistema Sicoob, regido por regulamento próprio.

12. Outras Obrigações
a) Outras Obrigações - Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados